Conselho Fiscal da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
(Ageprev)

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV

EXERCÍCIO - 2023.

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, iniciou-se a reunião do

Conselho Fiscal (CONFIS) com a presença dos acima assinalados, bem como a presença

de Pedro Pedroso dos Santos (Contador da Ageprev), sendo as ausências devidamente

justificadas. O Presidente do Conselho, após os cumprimentos, informou que no dia

24/10/2023, participou de uma reunião com Ageprev e que foi informado que em relação

ao Curso de Certificação os membros devem concluir e realizar a prova do nível básico

até dezembro/2023, pois no exercício 2024, dos meses de janeiro a julho será o nível

intermediário. Dessa forma, orienta-se finalizar no presente exercício. O CONFIS precisa

informar a Ageprev o prazo para realização da prova e o quantitativo de provas. Dessa

forma, ficou deliberado pelos Conselheiros presentes que todos concluirão o curso neste

ano, e farão a prova do Nível Básico assim que for disponibilizado pela Ageprev. Quanto

às deliberações da reunião anterior, a Procuradoria do Estado que atua na Ageprev já

encaminhou as considerações da Minuta do Regimento Interno, o que foi encaminhado

pelo Presidente ao CONFIS por meio de WhatsApp, e que havendo tempo hábil será

analisado na presente reunião. Quanto à publicação da Ata de Reunião, o Presidente

informou que as atas estão devidamente publicadas no site da Ageprev. Passou-se então

a palavra ao Pedro Pedroso dos Santos, que informou que enviou uma minuta de análise

balanço, mas ponderou que a parte administrativa de custeio não constou na minuta, pois

algo em torno de 97% representa o pagamento de folha. Passou-se então à explanação da

minuta do roteiro para análise do balancete, cuja minuta e a cópia da exposição seguem

anexas à presente Ata. Após agradecimentos, o servidor Pedro Pedroso dos Santos se

colocou à disposição do CONFIS e deixou a reunião. Passou-se então às ponderações

realizadas pela Procuradoria do Estado relativas à Minuta do Regimento Interno.

Acolhendo as sugestões da PGE, foi deliberado pela: inserção do §4º do art. 3º; alteração

do art. 4º, inciso XI e inclusão dos incisos XII, XIII, XIV, XV, XVI e XVII no referido

artigo; inclusão dos incisos X e XI no art. 6º, com redação ajustada, onde consta “propor

a convocação de pessoas”, passe a constar “convidar pessoas”. Após análise, a Proposta

do Regimento Interno foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros presentes, que

será encaminhada pelo Presidente à autoridade competente para publicação. A seguir,

após deliberação do CONFIS, foi realizada a verificação da “APRECIAÇÃO DO

BALANCETE DO MÊS DE MARÇO DE 2023” confeccionada pela gestão anterior

do Conselho de Previdência, cujo teor foi ratificado pelo atual Conselho Fiscal, com

devidas alterações, que segue assinada para posterior envio ao Conselho Deliberativo.

Ficou deliberado ainda que os Contadores do CONFIS elaboração a minuta do Roteiro de

Análise dos Balancetes e Balanços.  Por fim, ficou agendado a reunião extraordinária,

para o dia 14/11/2023 (terça-feira) às 8hs na Escoex, ocasião em que os contadores

apresentarão o roteiro de análise. Havendo disponibilidade de tempo, será realizada a

análise dos balancetes pendentes. Eu, Elisa Mari Kihara Zaha, lavrei a presente ata de

reunião, que lida e aprovada foi assinada pelos membros presentes.

Conselho Fiscal da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
(Ageprev)

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV

EXERCÍCIO - 2023.

Campo Grande (MS), 31 de outubro de 2023.

WILLIAM GODOY PEREIRA

Conselheiro - Presidente

		2023-11-01T11:18:24-0400
	WILLIAM GODOY PEREIRA:54360919115